

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2805
उत्तर देने की तारीख 07 अगस्त, 2023
सोमवार, 16 श्रावण, 1945 (शक)

स्किल इंडिया मिशन

2805. श्री पी. रविन्द्रनाथ:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) तमिलनाडु में कौशल भारत मिशन, विशेष रूप से "ग्रामीण स्वरोजगार और प्रशिक्षण संस्थानों (आरएसईटीआई) के माध्यम से कौशल विकास" के अंतर्गत वर्तमान में कार्यरत प्रशिक्षण संस्थानों का जिला-वार और श्रेणी-वार विवरण क्या है;

(ख) पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान आरएसईटीआई द्वारा प्रशिक्षण प्रदान किए गए लोगों का थेनी जिले सहित जिले-वार ब्योरा क्या है;

(ग) क्या सरकार का पूरे देश में तालुक स्तर पर आरएसईटीआई के कार्यान्वयन का विस्तार करने का प्रस्ताव है; और

(घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्योरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री

(श्री राजीव चंद्रशेखर)

(क) भारत सरकार के कुशल भारत मिशन (एसआईएम) का उद्देश्य कौशल, पुनः कौशल और कौशल उन्नयन करना है ताकि हमारे युवाओं को अर्थव्यवस्था के विस्तार और भारत 10वीं सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था से दुनिया की तीसरी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बनने पर वृहत्त अवसरों के लिए तैयार किया जा सके। एसआईएम का उद्देश्य युवाओं में भावी और उद्योग की आवश्यकताओं के लिए प्रतिभा तैयार करना है।

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई), सिम के अंतर्गत, विभिन्न स्कीमों अर्थात् प्रधान मंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस), राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन स्कीम (एनएपीएस) और औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से शिल्पकार प्रशिक्षण स्कीम (सीटीएस) के अंतर्गत तमिलनाडु राज्य सहित देश में समाज के सभी वर्गों के लिए कौशल, पुनः कौशल और कौशल उन्नयन प्रशिक्षण प्रदान करता है। पीएमकेवीवाई, जेएसएस, एनएपीएस और सीटीएस (आईटीआई) के तहत प्रशिक्षण केंद्रों की जिला-वार संख्या अनुबंध-I पर है।

एमएसडीई के अलावा, केंद्र सरकार के 20 मंत्रालय/विभाग हैं जो कौशल विकास कार्यक्रमों को कार्यान्वित कर रहे हैं, जिसमें ग्रामीण गरीब युवाओं के लिए ग्रामीण विकास मंत्रालय (एमओआरडी) द्वारा कार्यान्वित की जा रही ग्रामीण स्व-रोजगार प्रशिक्षण संस्थान (आरएसईटीआई) स्कीम शामिल है। आरएसईटीआई एक बैंक-नीत एमओआरडी वित्त-पोषित प्रशिक्षण पहल है जिसमें एमओआरडी आरएसईटीआई भवनों के निर्माण के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करता है और ग्रामीण गरीब उम्मीदवारों के प्रशिक्षण की लागत भी वहन करता है। 18-45 वर्ष के आयु-वर्ग का कोई भी बेरोजगार युवा जिसमें स्व-रोजगार या वैतनिक रोजगार अपनाने की योग्यता हो और संबंधित क्षेत्र में कुछ बुनियादी ज्ञान हो, वह आरएसईटीआई में प्रशिक्षण प्राप्त कर सकता है। आरएसईटीआई स्कीम के तहत, तमिलनाडु राज्य में 33 आरएसईटीआई कार्यरत हैं, जिनका जिला-वार विवरण अनुबंध-II में है।

(ख) पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान आरएसईटीआई के तहत प्रशिक्षित और नियोजित उम्मीदवारों का जिला-वार विवरण अनुबंध-III में दिया गया है।

(ग) और (घ) वर्तमान में ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

"स्किल इंडिया मिशन" के संबंध में दिनांक 07.08.2023 को लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2805 के उत्तर के भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध

तमिलनाडु राज्य में पीएमकेवीवाई, जेएसएस, एनएपीएस और सीटीएस के तहत प्रचालनरत प्रशिक्षण केंद्रों की जिले-वार संख्या:

जिला	पीएमकेवीवाई	जेएसएस	एनएपीएस	सीटीएस (आईटीआई)
अरियालूर	1	-	11	7
चेंगलपट्टूर	-	-	65	9
चेन्नई	3	-	393	18
कोयंबटूर	5	-	296	19
कुड्डालोर	-	-	35	28
धर्मपुरी	-	-	18	9
डिंडीगुल	2	-	33	13
इरोड	1	-	94	14
कल्लाकुरिची	-	-	6	10
कांचीपुरम	2	1	284	8
कन्नियाकुमारी	1	-	29	16
करूर	1	-	31	7
कृष्णागिरी	-	-	113	5
मदुरै	4	1	124	14
माइलादुत्रयी	-	-	8	9
नागपट्टिनम	1	1	11	8
नमक्कल	1	1	21	11
पेरम्बलूर	1	-	19	7
पुदुकोट्टई	-	-	29	17
रामनाथपुरम	-	-	15	7
रानीपेट	-	-	17	12
सलेम	1	-	92	9
शिवगंगा	3	1	17	11
तेनकासी	-	-	8	14
तंजावुर	2	-	33	21
नीलगिरी	1	-	23	7
थेनी	1	-	20	11
तिरुवल्लूर	3	-	159	18
थिरुवरुर	2	1	17	12
तूतकोडी	-	-	42	16
तिरुचिरापल्ली	1	1	73	25
तिरुनेलवेली	2	-	56	17
तिरुपथूर	-	-	15	-
तिरुपूर	-	-	81	9
तिरुवसामलाई	-	-	19	25
वेल्लोर	-	-	89	14
विल्लुपुरम	-	-	27	22
विरुधुनगर	4	1	30	13
योग	43	8	2453	501

तमिलनाडु राज्य में प्रशिक्षण संस्थानों (आरएसईटीआई) का जिले-वार विवरण:

क्र.सं.	जिला	आरएसईटीआई का नाम
1	अरियालूर	एसबीआई अरियालूर
2	कोयंबतूर	सीएनबी कोयंबतूर
3	कुडालोर	आईएनडीएसईटीआई कुडालोर
4	धर्मपुरी	आईएनडीएसईटीआई धर्मपुरी
5	डिंडीगुल अन्ना	सीएनबी डिंडीगुल
6	इरोड	सीएनबी इरोड
7	कांचीपुरम	आईएनडीएसईटीआई कांचीपुरम
8	कन्याकुमारी	आईओबी कन्याकुमारी
9	करूरधीरन-	आईओबी करूर
10	कृष्णागिरी	आईएनडीएसईटीआई कृष्णागिरी
11	मदुरै	रुडसेटी मदुरै
12	नागापट्टनम	आईओबी मयिलादुथुराई
13	नमक्कल	आईएनडीएसईटीआई नमक्कल
14	पेरम्बलूर	आईओबी पेरम्बलूर
15	पुडुकोट्टई	आईओबी पुडुकोट्टई
16	रामनाथपुरम (रामनाड)	आईओबी रामनाथपुरम
17	रानीपेट	आईएनडीएसईटीआई रानीपेट
18	सेलम	आईएनडीएसईटीआई सेलम
19	शिवगंगा (पासम्पोन)	सीबी कराईकुडी
20	तंजावूर	आईओबी तंजावूर
21	नीलगिरी	सीएनबी नीलगिरी (ऊटी)
22	थेनी	कैनब थेनी
23	तिरुपथूर	आईएनडीएसईटीआई थिरुपाथूर
24	तिरुवल्लूर	आईएनडीएसईटीआई तिरुवल्लूर
25	थिरुवरूर	आईओबीतिरुवरूर -आरसेटी-
26	तिरुनेलवेली	आईओबी तिरुनेलवेली
27	तिरुपूर	सीएनबी तिरुपूर
28	तिरुवन्नामलाई	आईएनडीएसईटीआई तिरुवन्नामलाई
29	त्रिची	आईओबी तिरुचिरा(त्रिची) प्पल्ली-
30	तूतीकोर्न/तूतुकुडी	एसबीआई तूतुकुडी
31	वेल्लोर	आईएनडीएसईटीआई वेल्लोर
32	विल्लुपुरम	आईएनडीएसईटीआई विल्लुपुरम
33	विरुदनगर	आईओबी विरुद्धनगर

पिछले तीन और चालू वर्ष के दौरान 30.06.2023 तक तमिलनाडु राज्य में आरएसईटीआई के तहत प्रशिक्षित और बसे उम्मीदवारों की जिले-वार संख्या

क्र.सं.	जिला	वित्त-वर्ष 2020-21		वित्त-वर्ष 2021-22		वित्त-वर्ष 2022-23		वित्त-वर्ष 2023-24 (30.06.2023 तक)	
		योग		योग		योग		योग	
		प्रशिक्षित	नियोजनित	प्रशिक्षित	नियोजनित	प्रशिक्षित	नियोजनित	प्रशिक्षित	नियोजनित
1	थेनी	455	366	568	519	765	602	220	114
2	अरियालूर	388	344	583	346	822	589	243	86
3	कोयंबतूर	469	549	568	749	865	674	236	178
4	कुडालोर	526	392	575	470	847	687	226	119
5	धर्मपुरी	603	151	612	509	883	652	226	69
6	डिडीगुल अन्ना	466	500	570	734	803	718	238	193
7	इरोड	456	522	604	684	854	800	225	201
8	कांचीपुरम	590	477	577	559	832	854	150	166
9	कन्याकुमारी	466	352	511	411	757	609	191	78
10	करूर-धीरन	386	59	484	496	803	596	235	32
11	कृष्णागिरी	603	203	486	249	591	466	118	20
12	मदुरै	532	374	644	586	890	712	217	149
13	नागापट्टनम	488	356	585	415	817	612	216	15
14	नमक्कल	602	288	615	580	842	765	220	127
15	पेरम्बलूर	458	672	741	679	787	669	230	131
16	पुडुकोट्टई	451	428	504	610	801	599	208	108
17	रामनाथपुरम (रामनाड)	651	470	654	471	838	593	122	60
18	रानीपेट	0	0	58	0	772	611	215	76
19	सलेम	507	348	596	456	837	598	225	39
20	शिवगंगा (पासम्पोन)	0	0	0	0	195	19	77	24
21	तंजावुर	495	375	667	502	820	664	219	48
22	नीलगिरी	451	599	528	568	809	764	230	151
23	तिरुपथूर	0	0	32	0	754	577	185	146
24	तिरुवल्लूर	468	327	566	416	841	608	237	92
25	थिरुवरुर	584	414	652	462	807	588	211	20
26	तिरुनेलवेली	454	327	610	508	833	609	247	271
27	तिरुपूर	474	923	570	306	948	637	182	169
28	तिरुवन्नामलाई	510	333	462	360	847	662	228	87
29	त्रिची	506	813	530	485	796	674	219	66
30	तूतीकोर्न/तूतुकुडी	609	543	332	258	814	743	245	104
31	वेल्लोर	517	126	563	441	807	665	225	169
32	विल्लुपुरम	546	385	572	422	838	771	231	213
33	विरुदनगर	522	501	568	545	795	723	209	114
	योग	15233	12517	17187	14796	26310	21110	6906	3635
